Ancora non riesce a superare l'approssimazione la data di compilazione del commento. Quanto si legge nell'*accessus* («Causa efficiens est quidam qui vocatur magister Martinus, qui *modo* est magister in theologia») <sup>9</sup> lascia supporre, sul versante dell'opera commentata, che i *Modi significandi* siano stati composti da Martino quando quel titolo non gli spettava, quindi prima del 1288, quando egli è, assieme, *magister theologiae* e cancelliere di Erik VI e, per quanto attiene il commento, che esso appartenga agli anni che vanno da circa il 1288 al 1304, data emortuale di Martino.<sup>10</sup> Calettare a queste le date, anch'esse riottose a puntualizzazioni, dell'insegnamento di Gentile a Bologna sposterebbe di poco il *terminus post quem* e pur sempre in via congetturale. Altro non viene offerto, in linea con la scarsa propensione dei commenti – ed in genere delle opere dottrinarie – a soffermarsi sui *personalia* dei loro autori.

Non concorrono a precisare i due rinvii di Gentile ad escogitazioni dottrinarie posteriori ai *Modi* di Martino. Il quale ritiene che il nominativo significhi in relazione al modello 'ut in quo est alterum' («Nominativus enim dicit rem suam ut in quo est alterum»).<sup>11</sup> Gentile corregge sul fondamento della dottrina corrente che ritiene che un verbo, nel modo di significare 'ut illud', quindi un verbo personale di modo finito, debba essere predicato ad un nome che designa il modo o la proprietà 'ut quod' e che il modo 'ut in quo est alterum' sia proprio dell'ablativo:

(Ve f. 41vb) Est autem hic intelligendum, quod istud, quod auctor dicit, est falsum, scilicet quod nominativus dicit rem suam 'ut in quo est alterum', quia iste modus significandi est ipsius ablativi... Et ideo, si esset verum quod auctor dicit, ablativus esset nominativus. Hoc autem est falsum. Propterea est dicendum aliter, quod nominativus significat rem suam 'ut quod est alterum', vel faciens vel patiens, et sibi respondet

8 Alessio 1984, pp. 72-5.

9 Roos 1961, pp. XXIX-XXX.

10 Non credo che l'indicazione di Gentile sia più oltre sollecitabile, ad esempio sottolineando, nella qualifica attribuita a Martino, l'assenza del titolo di *cancellarius* del re di Danimarca.

11 Roos 1961, pp. 63, 9-10 e XXX.

aliquid ex parte appositi quod dicit rem suam 'ut istud est ipsum'. Et isti modi sunt ad invicem proportionabiles, propter quod construitur suppositum cum verbo et non e converso et non illi quos auctor nominat. Forte tamen non intellexit hoc, quia adhuc non erat notum hoc in illo tempore quo fecit.

Il criterio morfosemantico della definizione del caso in analogia alla declinazione di 'quod' appare sviluppato con precisione nei *Modi significandi* di Michele di Marbais, collocabili intorno al 1280/85:

Casus est quidam modus significandi datus nomini ad designandum rem sub modo essendi ut quod est alterum, vel ut cuius est alterum, vel ut cui acquiritur alterum vel ut ad quod terminatur alterum, vel sub ratione termini excitationis, vel sub modo essendi ut a quo fit alterum... Ex istis omnibus statim apparet quod non possunt esse plures casus, quam sex predicti, quia in rebus non possunt esse plures modi essendi a quibus alii casus possint accipi;<sup>12</sup>

ed è poi riflesso, negli stessi termini, sia da Simone di Dacia nelle sue *Quaestiones supra Prisciano minori*<sup>13</sup> sia nel commento ai *Modi significandi* di Martino, composto forse intorno al 1285/90 da un 'magister Simon' - non sicuramente identificabile con Simone di Dacia —, la cui influenza su Gentile, riconosciuta dagli stessi contemporanei,<sup>14</sup> è da accogliersi con qualche prudenza, fondabile com'è su corrispondenze piuttosto tematiche che formali: anche se pare essere tratto caratteristico in Gentile lo sforzo di rielaborare le fonti con formulazioni originali.

Sempre dalla dottrina grammaticale posteriore ai *Modi significandi* di Martino Gentile trae, a commento di MD 14, la divisione del *modus significandi essentialis* in *generalis* e *specificus*:

(Ve 6vb) Est autem hic intelligendum quod unaqueque pars habet duos modos significandi essentielles, quorum unus dicitur generalis, alter specificus. Verum est quod iste auctor non sic posuit distinctionem istam. Utrumque enim istorum modorum significandi vocavit generales; sed posteriores supervenientes dicunt aliter et bene. Dicunt enim, quod modus significandi cuiuslibet partis dividitur in duos, quorum unus dicitur generalis et alter specificus, sicut modus significandi nominis, ut significat per modum habitus et quietis et determinate apprehensionis dividitur in duos modos significandi, quorum unus dicitur

---

12 Thurot 1869, pp. 248-9.

13 Otto 1963, pp. 127, 35 e 128, 2.

14 Pinborg 1964, pp. 227-8; Pinborg 1967, pp. 97-8.

generalis, sicut modus habitus et quietis et alter dicitur specificus, sicut modus determinate apprehensionis et uterque dicitur essentialis, quia uterque est de essentia nominis. Sed modus habitus et quietis dicitur generalis, quia competit nomini et pronomini... Sed modus determinate apprehensionis dicitur specificus, quia per ipsum constituitur talis pars et reponitur in specie partis...<sup>15</sup>

Che alla identificazione di una parte del discorso concorrano un elemento materiale (eventualmente comune a più parti del discorso, come nel caso del nome e del pronome) ed un elemento formale distintivo era formulazione non ignota già all'altezza della *Summa gramatica* di Giovanni di Dacia (1280).<sup>16</sup> E tuttavia la sua formalizzazione attraverso la predicazione *generalis / specificus*, e col chiaro riconoscimento che il modo di significare essenziale e generale sia duplice trova precedente nel commento di Simone che in più luoghi del suo testo ritorna sulla distinzione e ne usa in modo più esteso e coerente di quanto poi non faccia Gentile stesso:

(Leipzig, UB, cod. 1356, f. 31va) Breviter igitur intentio auctoris stat in hoc, quod nomen habet triplices modos significandi: essentialis, generalis et specificos. Unde modus significandi essentialis generalis nominis est sicut modus habitus et permanentie et modus fixi esse et modus substantie. Ista enim accipio pro eodem et uno, ut videbitur postea. Dicitur enim essentialis, quia essentialiter convenit omni nomini. Generalis dicitur, quia convenit pluribus, sicut nomini et pronomini. Alius dicitur essentialis specificus, et iste apud antiquos vocatur modus qualitatis (cfr. Giovanni di Dacia, *Summa gramatica*: «... quam consueverunt auctores gramatice vocare modum qualitatis» ).<sup>17</sup>

Pur facendo conto delle incertezze ed approssimazioni cronologiche che afferiscono ai testi dei grammatici speculativi, Gentile sembra far ricorso a dottrine che si affermano fra il 1280 e il 1290: che resteranno, come si vedrà, i luoghi di proiezione della attrezzatura grammaticale del maestro bolognese, alla cui portata paiono invece non essere opere che si collocano nei primi anni del Trecento: a conferma della datazione corrente del commento agli anni '90 del Duecento.

15 Cfr. Pinborg 1967, pp. 97-8.

16 Otto 1955, p. 286: «Secundum sic patet, quod nomen significat per modum qualitatis, id est per modum determinate apprehensionis, quia ille modus significandi debetur nomini tanquam etiam modus specificus nominis, qui competit omni nomini, et quo distinguitur nomen ab unaquaque alia parte orationis formaliter».

17 Otto 1955, p. 285.

Di fatto irrisolto resta anche il problema della relazione cronologica e dottrinarial del commento con le *Quaestiones supra Prisciano minori*, pur'esse collocate approssimativamente negli stessi anni del Duecento e certo posteriori alle *Quaestiones supra 2° minoris voluminis Prisciani* di Simone di Dacia.<sup>18</sup>

I rispettivi ambiti di testo eligibili per il confronto fra le due opere di Gentile sono pochi e, diremo subito, non abilitati a fissar priorità dottrinarie o cronologiche, ristretti, da un lato, alle prime due *quaestiones* (*Utrum grammatica sit scientia; Utrum grammatica sit scientia sermocinalis*) ed alla *Quaestio* 10 (*Utrum eadem sint principia congruitatis et perfectionis*)<sup>19</sup> e, dall'altro, all'*accessus* del commento e alla glossa al testo di Martino relativo alla *congruitas* ed alla *perfectio* (MD 256-270).

Il commento trascura di rispondere alla tradizionale domanda - discussa invece nelle *Quaestiones* - 'utrum grammatica sit scientia' (cui, nell'*accessus*, si dà implicita risposta: «Ideoque gramatica est scientia ...» e «... quia ista scientia est de entibus factis a ratione nostra»); sottolinea invece la funzione al tempo stesso strumentale e obbligatoriamente propedeutica della grammatica rispetto alle altre scienze speculative:

(Ve 2rb) Gramatica est organum scientiarum speculativarum ... Ideoque gramatica est scientia organum aliarum scientiarum et non discitur nisi exerceatur in aliis scientiis; (Ve 2va): ... dicta gramatica sit organum aliarum scientiarum et organum non est propter se et per se ipsum, sed propter id, ad quod ordinatur. Ideo gramatica nec aliqua pars ipsius est propter se ipsam, sed propter scientias speculativas. Et per consequens cognitio ipsius non est propter se, sed propter alias scientias speculativas.

Il concetto - sia pur con formulazione diversa - è corrente in ambito grammaticale e filosofico (cfr., ad es., il *Metalogicon* di Giovanni di Salisbury: «Eadem quoque est totius philosophie cunabulum» o il *De ortu scientiarum* di Robert Kilwardby: «Sic igitur grammatica famulatur omnibus doctrinis et maxime speculativis»)<sup>20</sup> ed ha posto anche nelle *Quaestiones*, prima, e più ampiamente, nella Q. 1 (dove è collegato alla predicazione, non utilizzata nell'*accessus* del commento, assai sbrigativo al riguardo, della grammatica quale «scientia communis»: «Etiam ipsa grammatica est scientia communis secundum quod applicatur aliis scientiis, ut per eam ante loquamur in aliis scientiis et construamus dictionem cum dic-

---

18 Martorelli Vico 1985, pp. XIII e XX-XXII.

19 Martorelli Vico 1985, pp. 49-55.

20 Webb 1929, p. 31; Judy 1976, p. 213.

zione») e poi, di scorcio, nella Q. 2. («Unde ipsa per se, et etiam logica et rhetorica, ad alias scientias ordinantur»<sup>21</sup>).

Le *Quaestiones* sembrano accogliere e riformulare, nella forma *scientia comunis/scientia specialis* l'opposizione *ars comunis/scientia specialis* proposta dal *Tractatus modorum significandi* di Boezio di Dacia:

Dicendum est, quod grammatica est scientia specialis, cuius ratio est, quia ipsa docet aliquod scibile speciale distinctum contra scibilia, quae docent aliae artes et scientiae. Docent enim grammatica modum exprimenti conceptum intentum per sermonem congruum et omnia, quae attribuuntur sibi. Et ex hoc quod scientia docet aliquod scibile speciale dicitur illa scientia specialis. Grammatica tamen est ars communis, quia illa, quae grammatica docet, valent in omni arte et scientia. Regulae enim, quae docet grammaticus, et universaliter omnia, quae ipse docet, non magis attribuuntur uni materiae quam alteri;<sup>22</sup>

e poi ripresa, sul suo esempio, dalla *Summa gramatica* di Giovanni di Dacia:

Secundum etiam patet, scilicet quod gramatica est ars comunis, quia ars comunis est, cuius operatio post considerationem se extendit ad omne ens, quod patet ex nomine artis. Sed operatio gramatice extendit se ad omne ens et nullo modo appropriatur. Contingit enim in quolibet ente construere seu constructiones facere et orationes perficere et constructas facere. Sed constat, quod huiusmodi operationes grammaticales sunt procedentes a principio, quod est ars grammatica. Ergo grammatica est ars communis.<sup>23</sup>

Esitazioni maggiori crea il secondo punto di contatto fra le due opere di Gentile, relativo alla *suppositio* della grammatica. Nelle *Quaestiones supra Prisciano minori*, la Q. 2 (*Utrum grammatica sit scientia sermocinalis*) distingue fra la grammatica considerata «per se», che non può dirsi scienza sermocinale, in quanto la sua «perfecta et essentialis ratio sine sermone possit haberi» e la grammatica considerata «per accidens» che diviene scienza sermocinale quando se ne consideri l'aspetto più propriamente comunicativo.<sup>24</sup> La distinzione pone le *Quaestiones* di Gentile ancora in corrispondenza con la *Summa gramatica* di Giovanni di Dacia: «Dicendum est ad hoc, quod grammatica non est scientia sermocinalis per se, est ta-

21 Martorelli Vico 1985, p. 12.

22 Pinborg, Roos 1969, pp. 33-4.

23 Otto 1955, pp. 59-60.

24 Martorelli Vico 1985, pp. 9-14.

men sermocinalis per accidens». <sup>25</sup> Manca nelle *Quaestiones* una predicazione sintetica della scienza grammaticale considerata «per se».

Soluzione ancipite appare data dal commento, dove la Q. 2 (*Utrum vox consideretur per se a grammatico vel per accidens*) propone: «... gramaticus magis considerat compositionem vocum, ut litterarum et sillabarum, quam alie scientie. Et ideo dicitur hoc modo magis sermocinalis quam alie. Illud tamen est per accidens». <sup>26</sup> Dal canto suo l'*accessus*, quando stabilisce la *suppositio* della grammatica, e con formula non limpida (sembrebbe da accogliersi una distinzione fra la *scientia modorum significandi* e la *scientia grammaticae* nel suo complesso), riconosce quale oggetto della grammatica l'*ens rationis* (così come avviene nelle *Quaestiones supra Prisciano*: «ipsa gramatica est de entibus factis a nobis») <sup>27</sup> e si induce a definirla scienza razionale: